VITA S. WILFRIDI EBORACENSIS EPISCOPI AUCTORE EADMERO.

(MABILL., *Acta sanctorum ord. S. Bened.*, tom. III, parte 1, pag. 170)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

A. Plures Wilfridum, eo nomine primum Eboracen- sem episcopum scriptis suis celebriavere auctores. In primis Beda Venerabilis res ab eo gestas describit in variis Historiæ suæ locis, maxime in lib. III cap. 25, et lib. V cap. 20. Bedæ æqualis accedit Eddi seu Heddius, cognomento Stephanus, qui librum *De Vita sancti Wilfridi* composuisse seitur apud Joannem Pitseum aliosque recentiores. Is fuit invitatus de Cantia a reverendissimo viro Wilfrido, ut primus post Jacobum cantandi magister Northumbrorum Ecclesias esset, teste Beda in Historiæ lib. IV cap. 2; qua ex consuetudine Wilfridi gesta certo rescriue posse. Post Heddium occurrunt Fidegodus, cui Odo Cantuariensis episcopus Vitam ejusdem sancti herosco- metio texere præcepit. Legebat Willermus Malmes- buiæ monachus eam Fidegodi scriptionem, de qua hoc proferit judicium in lib. I de Pontificibus Can- tuariensis: Exsecutus est id munus Fidegodus quidam versibus non improbandis: nisi quod latini- tatem perosus, græcitatem amat.

Græcula verba frequentat, ut merito dictis ejus apletur illud Plautinum:

Hæc quidem præter Sibyllam leget nemo.

Huic lucubrationi manum admovit Fidegodus statim post Wilfridi reliquiarum translationem in Ecclesiam Cantuariensem. Ipse etiam Odo, qui Ecclesiam Cantua- riensi præfuit ab anno 954 in annos quatuor et vi- ginti, Wilfridi gesta descriptisse perhibetur ab Eadmero. Eadmerus vero seu Edmerus monachus, An- selmo Cantuariensi pontifici a secretis, id postea præ- sedit anno 1121. Sic enim præfixa habet inscriptio codicis manu exarati bibliothecæ Cottonianæ: Vita sancti Wilfridi archiepiscopi per Eadmerum Canti- uariensem anno MCXXI. Res ab se descriptas in exordio et in fine approbat auctoritate venerabilium virorum Odonis archiepiscopi et Bedæ presbyteri, nulla Hed- di aut Fidegodi mentione facta, tametsi Fidegodi ipsissima verba non raro usurpat. Unde suspicio in- jicitur num Fidegodi fetum Odoni, qui horitor operis fuit, supponat. Sed tamen ex prologo ipsius Odonis, quem Eadmerus in fine Vitæ ab se compositæ cutat, aliam Odonis a Fidegodi lucubratione fuisse conjectura est. Eadmeri fragmentum de translatione corporis sancti Wilfridi recitat Gervasius Doroberen- sis monachus in libro *De combustione et reparatione*

A Dorobernensis Ecclesiæ; quod fragmentum ex aliis Eadmeri operis desumptum est. Eadmeri æqualis fuit Willermus Malmesburiæ monachus, qui itidem facta sancti Wilfridi recitat in libro secundo *De pontificibus Anglorum*, ubi de episcopis Ebo- racensibus. Post eos omnes Petrus Blesensis, an- chidiaconus Bathoniensis, librum *De Vita sancti Wilfridi* composuit, eumque Galfrido Eboracensi ar- chiepisco deducit, ut legitur in *Monastico Angli- cano*, pag. 172, ubi fragmentum ex eodem Petro adducitur. His omnibus annumerandi sunt Anglorum scriptores, in his Thomas Stubbessius in libro *De epi- scopis Eboracensibus*, quorum catalogus vetustus existat apud Labbeum in tomo I *Bibliothecæ novæ*, pag. 522. Ex predictis auctoribus obvii quibusque sunt Beda et Willermus. Hic duos exhibemus hacte- nus ineditos, Fidegodium * extrema quidem parte mu- tulum; et Eadmerum, cuius lucubrationem ex Anglia accepimus beneficio vii spectatissimi D. Josephi Williamsonis, regi ab intimis secretis. Heddum diu exspectatum, si sois contingat, ut ope amicorum recuperemus, dabimus, Deo dante, in Appendice nujus saeculi, aut alterius insequentis, cum Fidegodi car- minum reliquiis.

C 2. Wilfridi diem natalem exprimitum tum *Martyrologia recentiora*, tum vulgata Bedæ historia iv Idus Octobris, tametsi hac verba intusa sunt in textum Bedæ, quæ apud Abrahahum Whelocum intra pa- renthesim conclusa, desunt in exemplari nostro Ge- manensi, uti et in Aluredi versione Saxonica. Dies certe prædictus est translationis, quo teste Eadmero corpus sancti Wilfridi decentri loco repositus a Lan- franco est. At quo tandem die vir sanctus ad superos migravit, silent Vitæ scriptores omnes, unus inter retristos fastorum sacerdotum conditores designat diem vii Kal. Maii, is nempe qui nomine Bedæ vulgatus est metri *Martyrologiæ* auctor in tomo X *Spicilegi*, his versibus

Egbertus, digna virtutum laude coruscus,
Astrigerum octavis veneranter scandit olympum.
Quoque die præsul penetravit Wilfridus alma,
Angelico vectus cœtu trans sidera cœli.

Celebrior tamen videtur fuisse solemnitas transla-
tionis iv Idus Octobr., ut patet ex titulo quem Eadme-
rus vost *martyrologium Vitæ præposuit.*

* Vide Patrologiæ tom. CXXXIII, in FIDEGODO.

5. Monachi vitam ab anno aetatis quanto decimo A nodo Streaneshalensi, tametsi Beda in lib. iii cap. 26 cegit Wilfridus, et regulam sancti Benedicti minifice propagavit. Quo vero in loco monasticum suscepit habitum, non ita liquet. Et primo quidem annos natus quatuordecim apud Lindisfarrenses monachos diligenter ea quae monasticae castitatis ac pietatis erant, et discere curabat, et agere, inquit Beda in lib. v cap. 19, et necdum quidem attensus, verum eis qui tonsura maiores sunt virtutibus, humilitatis et obedientiae, non mediocriter insignitus. In quo monasterio cum aliquot annos Deo serviret, animadvertisit minime perfectam esse virtutis viam, quae tradebatur a Scotis: propositusque animo venire Romam, et qui ad sedem apostolicam ritus ecclesiastici sive monasteriales servarentur, videbant. Illic perfectam virtutae monasticae, hoc est Benedictinæ, adeptus nominam, reveritus Lugdunum a Dalfino seu Annemundo loci episcopo tonsus est. Postea Alchfridus, Oswiu Northumbriorum regis filius Wilfridum in Britanniam regressum, virum, ait Beda, doctissimum, magistrum habuit eruditio Christianæ. Hujus doctrinam omnibus Scotorum traditionibus jure preferendam sciebat: unde ei etiam donaverat monasterium quadraginta familiarum in loco qui dicitur in HRipum. Hac Beda in lib. iii cap. 25, ubi Wilfridum abbatem consequenter appellat, ut proxime monastica insignia eo in monasterio suscepisse dicendus sit; paulo post ab Agilberto Gallo, occidentalem Saxonum episcopo, in praefato suo monasterio, presbyter factus rogatu Alchfridi. Scotis in synodo Streaneshalensi consultatis, in monasterium Lindisfarrense, ubi Scotti monachi degebant, monachos nostros induxit. Unde ipse apud Willelmum gloriatur, quod primus in Northumbria et verum Pascha, Scottis ejectis, docuerit, et sanctissimi Benedicti Regulam a monachis observari jussit. Complua edificauit cœnobia, HRipense, Hagustaldense, in suo ipsius episcopatu; alia in Cantuariensi; Selesiense apud austiales Anglos, et alia in regno Merciorum. Huc spectant epitaphii ejus hi versus:

Inque locis istis monachorum examina crebia
Colligit, ac monitis cavit quæ regula Patrum,
Sedulus instituit.

Quo in loco regula sancti Benedicti, quam Wilfridus tum in Britannia, tum Romæ didicit et excoluit, Regula Patrum appellatus, uti et diserte apud Ambrosium Autperitum in libro De vita sancti Paldonis abbatis et successorum.

4. Ad seriem gestorum Wilfridi quod attinet, natus est anno 634 aut insequentibus, siquidem obiit anno 709, annos natus septuaginta quinque. Adolescentis annorum quatuordecim Lindisfarrense monasterium petuit, ibi aliquot annos moratus. Inde Romam petuit anno circa 653, paulo ante aut certe paulo post mortem Honori Cantuariensis episcopi, quam eo anno reponit Beda in lib. iii cap. 20. Annis fere quatuor tum in Lugduni mora, tum Romæ exactis, reveritus in Britanniam, HRipense monasterium edificat et abbatis nomine administrat. Anno prope 660 Colmannum, Scotorum antesignanum, refutat in sy-

ignal annum 664. Verum Beda non satis sibi constat dum eo loci scribit Agilbertum episcopum Gallum huic synodo interfuisse, ejusque jussu Wilfridum adhuc presbyterum Colmanno restituisse; et tamen Wilfridum episcopum ordinatum esse anno ipso 664 Compendii in Gallia, ex cap. 28, ab Agilberto jam Parisiorum episcopo, qui finita ac soluta concione domum, id est in proprium episcopatum, quem apud occidentales Saones obtinebat, seduisse dicitur cap. 26. Certe in Epitome Saxonica, Bedæ Historie subjecta, Agilbertus anno 660 abiisse a Kenwalchio, et Parisiorum episcopatum in Gallis ad Sequanam flumen suscepisse perhibetur. Wilfridus, anno 664 ordinatus episcopus Eboracensis, cum ex Gallia reversus didicisset Ceaddam Ecclesiae sua consecratum episcopum, secessit in HRipense monasterium. Dein a Wulfario Merciorum rege accitus, postea venit in Cantiam, abique presbyteros et diaconos ordinavit, usquedum Theodorus adveniret, ex Bedæ lib. iii, cap. 28, et lib. iv, cap. 2, a quo Ceadda Eboraco pulsus, et Wilfridus in sede sua institutus. Anno 670 Oswius rex Northumbriorum cum Romam ire vellet, Wilfridum itineris ducem sibi fieri rogaverat; sed re infecta moritur, apud Bedam in lib. iv, cap. 5. Anno 675 Wilfridus concilio Heorutfordensi, Theodoro presidente, per proprios legatos adfuisse memoratur: ibidem. Anno 677 orta inter ipsum et Egfridum regem dissensione, pulsus idem antistes a sede sui episcopatus, et duo in locum ejus substituti episcopi, Bosa, qui Deiorum; et Eata, qui Bermiorum provinciam gubernaret, cap. 12. Interim Wilfridus post biennium Romam pergit, causam dicturus. Confecta re provinciam austrialium Saonum convertit ad Christum, ac Selesiense monasterium edificavit favente Edwalcho rege. ac, Ceadwala uidem conspiante Vectæ, insulæ populum Christianis institutis imbuit cap. 16. Anno 687, post mortem Cuthberiti Lindisfarrensis episcopi, episcopatum Ecclesiae illius anno uno servabat venerabilis antistes Wilfridus, donec eligeretur qui pro Cuthberto antistes ordinari deberet, cap. 29. Post longum exsilium, annorum videlicet amplius decem, in episcopatum Hagustaldensis Ecclesiae receptus est et lib. v cap. 3. Anno secundo (malum duodecimo) Aldfridi, qui post Egfridum regnavit, altius ab Alchfrido, id est anno 697, sedem suam et episcopatum, ipso rege invitante, recepit. Sed, post quinque annos, denuo accusatus ab eodem ipso rege et plurimis episcopis, praesulatu pulsus est, veniensque Romam anno circa 705, a Johanne papa absolutus repedavit in Galliam. Meldis ad extremam vitæ redactus, inducas annorum quinque a Deo meruit. Postea in concilio Niddensi restitutus principio regni Osiedi Aldfridi filii, id est anno 705, mortuus est anno ejusdem Osiedi regis quarto, post quadragesima et quinque annos episcopatus, teste Beda in lib. v, cap. 20, et quidem viii Kal. Maii anni 709 inuenitus. Certe quindecies ternos episcopus annos egisse perhibetur in epitaphio suo apud Bedam relato.

PROLOGUS AUCTORIS

1. Brittan'a (1), quam Angli victis a se protuberasque Brittanis Argliam vocant et incolunt, omni ex parte Oceano cincta, tam ingenitis quam et undecunque allatis divitiis mirabili copia antiquitus exulerabat: quae ut terrenis rerum copiis, ita quoque sanctissimorum virorum magna secunditate pollebat. Quorum exigentibus meitis in tantum gratia Dei omnipotens totam insulam sua munificientia decoravit, ut et cultus circa Dei obsequium circumquaque multiplicaretur, et res tam publicae quam familiares multa pace felicique prosperitate fruerentur.

2. Sed cum nihil omni ex parte perfectum mundanis rebus natura concessit, eæca damnatrix animi cupiditas dum interdum quosdam ad hoc perduxisset, ut suis rebus contenti esse nescirent; pacis munimenta dirupit, pax disrupta rapinas, incendia, seditiones, bella, omniunque honorum execidia peperit; quæ nonnunquam a sanctis ejusdem provinciæ viris detrita: nonnunquam, ipsis in immensum malis crescentibus, ii qui mala detergere moliebantur, varia casuum perturbatione attuli. Dum enim studium suum in eo potissimum ponebant, ne perversorum hominum pravitati amissa sui status rectitudine cederent; dumque illi e diverso modis omnibus insudarent, ne iutorum rectitudini ad sui correctionem sese vel ad modicum darent; iidem nequijam suam modo si, modo fiaudibus exercentes, quos in malitia nequierant, hos in communi vita socios habere nullo modo volebant. Hinc multi propria dignitate privati, multi a patria eliminati, multi quoque crudelissima morte necati, et a justo judge Deo gloriosissime coronati. Hæc in primordio coalescentis fidei partim insuper venientibus in se prædicatoribus est expectata; hæc in processu ejusdem fidei partim in propriis et in se procreatis prædicatoribus est perpessa; hæc nichilominus eadem fide quaque fundata partim a suis, partim ab externis hostibus, in suis patribus

A Anglorum Ecclesia est atrociter passa. Hinc, ut alia taceam, venerandi antistites Mellitus et Justus Galliam petunt Anglia expulsi; hinc sanctissimus Pater Wilfridus toties a propriæ dignitatis sede rejectus; hinc quoque gloriosissimus rex Eadmundus et beatissimus antistes Alsegus iniqna morte damnati, martyrii gloria dignissime coronantur; hinc etiam dubio procul vir præclarissimus et excellensissimæ sanctitatis Pater Dunstanus in exsilium pulsus fuisse dignoscitur. Sed haec me brevi attigisse sufficerit: Majores etenim nostri de his multa memoræ digna cognovere, et luce veritatis insignita exinde sua posteris scripta reliquere.

B 3. Et quoniam ea quæ de præfato Wilfrido scripta habentur, non simul in uno, sed in diversis auctoribus sparsa esse probantur; rogatus a nonnullis, quibus me contradicere incongruum duxi; imo, ut verum fatear, ipsius sanctissimi Patris dilectione compulsus, ea quæ sparsim de ipso scripta sunt, nostro opere in unum componere institui. Evidem Beda, nobilissimus gentis nostræ historiæ scriptor, in ipsa historia de eodem Patre per diversa loca nonnulla disserit, et beatæ memorie Odo sanctæ Dorobernensis Ecclesiæ pontifex de vita et conversatione ejus quemdam libellum edidit, postquam reliquias ipsius sancti de loco in quo primum posita fuerant, exceptit, et ad ecclesiam totius Brittaniæ matrem, quæ in urbe Cantuarberia sita est, magno devotionis honore transverxit. Horum igitur dicta per omnia sequens, pene nihil quod eorum auctoritate roboraui non possit, nihil autem ex toto quod contarium sit, dictum me toto confido. Sane quicunque hæc vel legere vel audire dignatus fuerit, precor ut ista me non ita scripsisse accipiat, quasi antiquis, quæcumque sunt hac de re, mea velim scripta præferre; sed potius cogitet et amicis meis me (ut dixi) rogantibus morem gerere, et sancto Dei aliquod obsequu um mei amoris et reverentiae exhibere voluisse.

INCIPIT VITA

Sanctissimi confessoris atque pontificis Christi Wilfridi, cuius festivitas colitur iv Idus Octobris

4. Anno igitur Incarnationis Verbi Dei sexcentesimo tricesimo quarto, regnante in Cantia filo gloriostissimi Edelberti regis Cantuariorum Eadballo, et in Nordumbria successore nobilissimi Edwini regis Nordanhumbrorum sanctissimo rege

D Oswaldo, de inclivâ gentis Anglorum prosapia puer Dei Wilfridus nobilitate natus, et e vestigio cœlesti est prodigo mundo nobilissime designatus. Cum enim beatus puer intempestæ noctis silentio matris prodiret ab alvo, columnâ ignis supra domum in

(1) Ita non raro apud antiquos scriptum reperitur *Britannia*, etiam apud Græcos *Brettavie* nonnunquam.

qua nascebatur cœlitus emissa omnes circumfusæ A obsequio. Quo regina venerabilis agnito, multum ejus animi virtute lætata, consilium simul et auxilium tantæ rei perficiendæ devota mentis alacritate largita est. Et quoniam eumdem virum monasticam singulari vitam præferre cognovit; eum, ut ipsi placuit, ad insulam Lindisfarnensem venire, et monasterio monachorum sociari fecit. Quo constitutus, diligenter ea quæ monasticæ castitatis ac pietatis erant ediscere curabat et agebat. Et quoniam aeris erat ingemi, didicit quanto cœtius psalmos et aliquot codices, neendum quidem attensus, verum eis quæ tonsura majores sunt virtutibus, scilicet humilitas et obediens, non mediocrem insignitus. Propter quod a senioribus et coetaneis suis justo colebat affectu.

B 4 Pape inquiunt, quidnam signi hoc nobis innuerit putas? nimurum divini est numinis omen. Et domum iruere volentibus occurserunt mulieres de domo, dicentes: « Sustinete, sustinete, precamur, quo ruitis? ad causam ignis cognoscendam quem pœ oculis habetis tantopeie tenditis? non aliam esse quam puerum nunc maternis visceribus editum pro certo noveritis. » Quo cognito, gressu reflexo in sua redeunt, magnalia Dei sua devotione venerantes. Quid ad hæc dicendum? antiquum Moysi famulo Dei ostensum in rubo miraculum videmus, cum ecce in domo pueri Dei ignis æstuat, nec comburit; flamma emicat, nec aliquid consumit. Et illud quidem antiquitus factum quid signi protulerit, jam mundus agnovit. hoc autem in seipsa expeita pene totius Anglii regni nobilitas didicit. Re etenim ipsa probatum est, quod sicut olim Dominus populum suum ex Ægyptia servitute liberatus, ipsius liberationis ministerium Moysi per ignem rubi demandavit; sic et nunc idem Dominus aliam populum suum a tenebris vitiorum educturus, quem C ejusdem educationis magisterium habere delegerit, per emissum cœlitus ignem designavit.

5. Primordia ergo vitae beatissimus Pater Wilfridus tantæ nobilitatis signo accipiens, cum esset puer bone indolis, eidem nobilitati sua industria morum nobilitatem superaddebat studuit. Unde ætatem moribus transiens, nil puerilis levitatis, nil in solentiae in suis moribus admittere voluit; sed ita se tempore adhuc teneræ ætatis modeste et circumspecte in omnibus gerebat, ut merito a majoribus quasi unus ex ipsis amaretur, veneraretur, amplectetur. Vultus enim magnæ venustatis, sed in habitu vultus erat ei multo venustior mos probitatis. Facundæ, ut id ætatis tenor admittere poterat, munia linguae, non garrulitati vel detractioni aut contentioni, sed iis quæ Dei sunt summo studio dedicatae curabat.

6 At postquam perfectionis ætatis attigit metas, defuncta matre, statuit natales et inquere fines, quo liberius posset Domini servitius operam dare. Quod ubi patri suo retulit, libenter ejus votis ac desideriis cœlestibus annuit, eumque salutibus cœpti insistere jussit. Ubi vero quartum decimum ætatis explevit annum, comitatus munimine Dei, venit ad reginam Eanfledam nomine: a qua benigne suscepimus et aliquando magno cum honore detenus, innotuit sibi propositum sue ments in eo quam portissimum esse, ut relictio sæculo Dei se malciparet

A obsequio. Quo regina venerabilis agnito, multum ejus animi virtute lætata, consilium simul et auxilium tantæ rei perficiendæ devota mentis alacritate largita est. Et quoniam eumdem virum monasticam singulari vitam præferre cognovit; eum, ut ipsi placuit, ad insulam Lindisfarnensem venire, et monasterio monachorum sociari fecit. Quo constitutus, diligenter ea quæ monasticæ castitatis ac pietatis erant ediscere curabat et agebat. Et quoniam aeris erat ingemi, didicit quanto cœtius psalmos et aliquot codices, neendum quidem attensus, verum eis quæ tonsura majores sunt virtutibus, scilicet humilitas et obediens, non mediocrem insignitus. Propter quod a senioribus et coetaneis suis justo colebat affectu.

B 7. In quo monasterio cum aliquot annis Christo serviret, animadvertisit paulatim adolescens, minime perfectam esse virtutis viam, quæ tradebatur a Scotis, proposuitque animo Romam venire, et qui ad sedem apostolicam ritus ecclesiastici sive monasticales servarentur videbatur. Quod cum fratibus referret, ejus propositum laudaverunt, eumque id quod mente disposuerat perficere suadebant. At ille confessim veniens ad praedictam reginam, indicavit ei desiderium sibi inesse apostolorum limina visitandi. Quæ delectata bono adolescentis proposito, misit illum Cantiam ad regem Erconbertum, qui erat filius avunculi sui, postulans ut eum Romam honorifice transmitteret, quo tempore ibi gradum archiepiscopatus Honorius, unus ex discipulis beati papæ Gregorii, servabat, vir in rebus ecclesiasticis sublimiter institutus. Ubi cum aliquantisper demoratus adolescentis animi sagacis, diligenter iis quæ inspiciebat discendis operam daret, supervenit illo aliis adolescentis nomine Biscop, cognomento Benedictus, de nobilibus Anglorum, cupiens et ipse Romam venire. Hujus ergo comitatui rex beatum Wilfridum sociavit, atque ut illum Romam secum perduceret jussit.

C 8. Qui cum Lugdunum pervenissent, a venerabili Dalsino ejusdem civitatis archiepiscopo honorifice suscepti sunt. Wilfridus a pontifice detentus, Benedictus Romanum usque profectus est. Delectabatur etenim antistes prudentia veborum strenuissimi juvenis, gratia venusti vultus, alacritate actionis, constantia necne maturitate intentionis. Unde quæque necessaria habebat, ipsi cum sociis ejus, dum secum esse volebant, abundanter tribuebat. Quin et Leato Wilfrido partem non modicam Gallicum regendam obtulit, ac filiam fratris sui virginem, si conjugem ducebat vellet, ei se daturum fore promisit, quatenus ipse illi in patrem, et ille ipsi esset tali conjunctione in filium. At ille gratias agens pietatis quam erga se, cum peregrinus existaret, dignaretur habere, respondit sibi magis propositum alterius conversationis inesse, et ob hec relata patruia Romam ire cœpisse. Quibus antistes auditis, dato itineris duce, simul et iis quæ tantæ vie necessitas poscebat copiose impensis, ipsum Romam transmisit, obse-

erans ei multa prece contestans, quatenus de Roma rediens ad se declinaret.

9. Ut autem Romam venit, beatissimi apostolorum principis limina orandi gratia perdit: et egressus, germani beati Petri, eadem causa duxus, oratorium est ingressus, humique prostratus hac prece fertur propter apostolum, quem mente praesente videbat, palam rogasse: « Piissime apostolorum Dei, frater beatissimi apostoli Petri, en ego peregrinæ provinciæ civis ad tua limina veni, veniam pro peccatis meis postulaturus. Preco te igitur per pietatem, quam cæteris præstare totius orbis attestatione probaris, ut veniam peccatorum, quam per te obtinere confido, non quæram in vanum, ne mihi tantæ progressio viæ procedat inceassum. Verum, ut experiar, vincula meæ impietatis per merita tua solvi; solve, quæso, impedimenta ingenii mei et linguae meæ, quatenus verbi Dei mysteria corde percipere, et diserto elocutionis modo eadem alius valeam insinuare. » O fides famuli Dñi, o insigne pietatis indicium apostoli Dei, o larga benignitas et benigna laetitia clementiæ Dei! Non citius orationis verba complevit, quam vivacissimum mentis ingenium et promptissimum elocutionis modum sese perceperisse cognovit. Redit in se, et gratiosus miratur seipsum qui fuerat jam non esse.

10. Romæ agitur degens, orationique ac meditationi rerum ecclesiasticarum quotidiana, ut animo proposuerat, instantia mancipatus, per venit ad notitiam viri sanctissimi atque doctissimi, Bonifacii videlicet archidiaconi, qui et consiliarius erat apostolice: enijs magisterio et amicitia felix, quatuor ab eo libros Evangeliorum, rationabilem Paschæ terminum, aliaque nonnulla quæ in patria sua nequiverrat, didicit.

11. Ecclesiastica igitur disciplina magnifice imbutus et apostolica benedictione peritus, in iter rediit, Dalmatu episcopum de suo reditu valde suspectum latus adiit, eique tribus annis fida societate adhæsit. A quo attensus, in tanto est amore habitus ut illum sibi hæredem facere cogitaret. Sed ne hoc fieri posset, antistes est crudeli morte peremptus, et Wilfridus ad suæ potius, hoc est Anglorum gentis episcopatum reservatus. Siquidem regina Francorum ea tempestate sævam Ecclesiæ Christi tempestatem intulerat. Nam dæmoniaci furoris igne succensa, fortunis omnium bonorum iniuriare, inhibens rapinis et depredationibus aestuare, aestuans atque multos examinatione damnare, et damnatos immani mortis feritate necare. Unde, ut alia taceam quæ innumeros quasi minores crudelia exercuit, octo ecclesiistarum Patres ense peremit, cum quibus et predictum generandum antistitem pari huic vitæ pœna mortis exemit. Quem usque ad locum suæ neci dispositum Wilfridus secutus est, cupiens pro eo, si concederetur, aut certe cum eo, si permitteretur, simul gladio mori. Verum ne id fieret episcopus omnis interdixit, et ne tantum flagitium flagitus suis gladiatores adjicerent, Christi miseratio sanctaque vi peregrinatio interdixit; quodque tunc tem-

A poris magno terrori quamplurimus erat, sua scilicet Anglorum natio interdictum. Corpus tamen occisi debito honore tumulavit, sicque Angliam prospero cursu repedavit.

12. Praefuit eo tempore genti Norðanhumbrorum Christianissimus rex Oswius, successor beatissimi regis et martyris Oswaldi, qui Oswius filium suum Alfridum regni socium sibi constituit. Fuere autem utrique reges in Christiana religione serventes, Ecclesiarum diligentissimi cultores, et catholicarum doctrinarum studiosissimi auditores, amatores, sectatores. Cum ergo beatus vir Dei Wilfridus in partiam esset reversus, fama sanctitatis et prudentiae ejus, fama eloquentiae et apostolicæ doctrinæ ejus, circumquaque milia celeritate innotuit, nec non ad B aures prædictorum principum ingenti cum laude processit. Sanctitas quoque et insignis amor Christianitatis, qui regum corda repleverat, notitiam sancti nequaquam fugere poterat. Ex hoc curia regis Alfridi presentatus, humane suscipitur, brevi, quod ante a solo auditu in eo sciebatur, ne ipsa cognoscitur, et eo regali amicitiae familiariter associatur. Probitas etiam integeri imæ vitæ, quam fama primo vulgaverat, et prudens simplicitas simplexque prudentia que in illo ad omnes humilitate vigebant^(?) non modo regi, verum et omnibuscum charum exhibebant. Tribus ex hoc annis regalem curiam fovit, et virtute animi gratiam, gloriam, honorem sibi comparavit. Unde et regio munere auctus tam mobilibus quam immobilibus rebus bonis, etiam inter animales homines clarus erat. Super hæc quoque Ripensi Ecclesia cum iis quæsuijiris existabant, regali munificentia donatus est. Ex eo autem summa cura procurabat, quatenus opes suæ magis transirent in victimum indigentium, quam servaret eas more avarorum opes suas recondentium.

13. Interea venit ad regem episcopus occidentalem Saxonum, nomine Albertus, vir sanctus et ecclesiasticis disciplinis apprime institutus, qui et eidem regi magno fuerat familiaritatis amore conjunctus. Hic, rogatus a rege, Wilfridum ad presbyteratus officium promovit, ulti potest quem sacerdotio fungi dignissimum esse cognovit. Mota est autem ea tempestate quæstio de observatione Paschæ, quæ magna et frequens eatenus existebat, probantibus simul et consumantibus eis qui de Cantia et Gallia advenierant, quod Scotti diem Dominicum Paschæ celebriarent contra morem universalis Ecclesiæ. Nam Scotti usque ad id temporis scripturarum serie hac de re disputante non plene edocti, saepe Dominicum Paschæ diem celebrabant cum esset Dominica dies in Palmis, ea re quod ipsa die decima quarta luna esset, quæ terminus est diei Paschalis. Istiusmodi sectæ vir sanctissimæ vitæ Aidanus suo tempore grande similementum fuerat intantum, ut a cunctis quasi æquo animo toleraretur, dum eximia in opere Dei morum ipsius conversatio consideraretur. Sed, illo defuncto, Finanus, vestigia sectæ illius per omnia sequens, in episcopatum ejus subrogatus est: quo nulominus huic vite modum faciente,

Colmannus in sectam aliorum sedemque successit, cuius temporibus gravior de paschali observatione atque aliis ecclesiasticæ vitæ disciplinis controversia versata est. Quapropter merito movit hæc quæstio sensus et corda multorum, timentium ne forte accepto Christianitatis vocabulo in vacuum culerent aut eucuriissent. Pervenit et ad ipsas principum aures, Oswii videlicet regis filii ejus Alfridi, quorum primus a Scotis edocitus atque baptismi sacramentis imbutus, nihil melioris propositi existere posse credebat, quam quod a suis doctoribus accepereat. Porro sequens potioris fidei privilegio primum præcedens, Romanæ et universalis Ecclesiæ ritum omnibus antestare ratum habebat. Siquidem Christianissimus et doctissimus vir Wilfridus, qui et Romæ (ut prædictus) ecclesiasticæ disciplinæ multa documenta acceperat, et penes Dalmatum Galliarum pontificem Lugduni nonnullis imbutus extiterat, eum suo magisterio rationabili atque catholica eruditione informaverat, ac informatum omni scrupulositate sublata in veræ fidei stabilitate firmaverat. Mota ergo (ut prædicti sumus) quæstione de paschali observatione, dispositum est, ut synodus cogi, et hæc quæstio deberet ventilari terminalique. Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet et filius, magnopere deprecantes ut eis adesse dignaretur Spiritus sanctus. Venit itaque jam dictus Albericus, Alfridi regis amicus, cum beato Wilfrido et suo Agathone presbyteris: contra quos Colmannus cum suis clericis venit, et Hildem abbatissam, sectæ suæ fautricem, cum aliis pluribus secum in synodum duxit.

14. Silentio itaque facto, primo rex Oswius præfatione præmissa tali fertur modo locutus: « Haec enim, Patres venerandi, schisma in Ecclesias Christi exortum eo quosdam minus veritati studentes perdixit, ut bis in anno (quod dictu quoque nefas esse probatur) sanctum Pascha sit celebratum. Cujus tamen rei causam bene considerantibus non adeo mirum videtur. Dum enim ipsi arietes iter diversum arripiunt, greges etiam post se diviso tramite rapiunt. Ubi plane misericordiam est videre, cum ad regnum via sibi met contraria tendunt, quo communis propositio fidei properante contendunt: et qui viam individuam perveniendi ad vitam solammodo Christum noscuntur habere, absonum valde absurdum que fore dignoscitur, ipsum Christum in suis mysteriis velle dissona observatione dividere. Ea re in hanc me sententiam ipsa rationis necessitas potissimum duxit, quatenus utriusque partis defensores una venire jussio nostra constringeret, quo utrinque ratione audita, quid sequendum, quid fugiendum sit, discussio eriore queamus inspicere. Quapropter tu, Colmanne, qui præcipue contra morem universalis Ecclesiæ Pascha celebrare a nonnullis calumniaris, causæ tuæ, inquam, et ego tecum similis observationis coarguor, primo propugnator assiste; quatenus auctoritate qua nititur agnita, si tanta est, sat amodo nostra sub eadem auctoritate a tanis

A calumniis observatio libera. Quod si ea qua niterris minus firma auctoritate victus extiteris, profecto nec me, nec quemlibet meorum tuæ sectæ ulterius sectatorem habebis. »

15. Tum Colmannus: « Pascha, inquit, a quarta decima luna usque ad vicesimam celebramus, et celebrandum consummamus, et ita fieri oportere validæ auctoritatis firmamento comprobamus. Beatus etenim Joannes apostolus et evangelista, Domini Jesu tam familiaris conviva, ut supra precius ipsius in Cœna recubuerit, eodem quo nos ordine illud celebravimus, et in omnibus quibus præfuit Ecclesiæ celebrandum sole sua auctoritate præfixit. Hoc per successionem prudentum et æque sanctissimum ritum doctrina majorum in nobis stabili firmitate fundatum, hoc a nobis antehac inviolabili observatione servatum, et sumamus nulla ratione non esse servandum. »

16. Quo hæc et hujusmodi nonnulla dicente, jussit rex et Albericum suæ morem observationis in eum proferre, ut sciretur quo principio, cujusve niteretur auctoritatis institutione. Respondit Albericus: « Loqualur, obsecro, vice mea Wilfridus presbyter, quia unum ambo sapimus cum ceteris qui huc assident ecclesiasticæ traditionis cultoribus; et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpietem, potest explanare quæ sentimus. » Tunc Wilfridus ad jussum legis exorsus, Colmannum non modo auctoritate beati Joannis falso nisi aperta ratione monstravit, verum et contra Joannem et contra legem et Evangelium, necne doctrinam apostolorum, imo et contra universalis Ecclesiæ morem cum senire in paschali observatione probavit. Quam probationem idcirco scribere supersedimus, ne in re huic opusculo non necessaria aliquod fastidium legenibus inferremus. Si quis autem eam velit, in nostræ, hoc est Anglorum, gentis historia requisitam inveniet. Hac ergo omissa, vitam beati viri, ut cœpimus, ordine prosequamur, prius ipse, de quo loquimur, nos adjuvare dignatur. Finito conflictu contentioneque soluta, Albericus domum rediit; Colmannus vero, suæ sedis episcopatu dimisso, Scotiam petiit, quoniam ecclesiasticæ traditionibus suas traditiones postponere noluit.

D 17. Vir autem Domini Wilfridus ex hoc magnæ apud omnes est venerationi habitus: quippe qui et divinis eruditissimis præclaræ imbutus, et Dominicis comprobatus erat operibus magnifice fultus. Quapropter a rege Alfrido totius plebis acclamatione ad pontificatum elegitur, sed ipse gravi reclamationis adnisi ne id fiat obsistere nititur. Tandem importunitate omnium victus, id a rege petivit, ne se inordinate ordinari in Britannia permetteret: verum ut tanta res secundum instituta canonum exempli valeret, ordinandum sese in Galliam mittet. Venerabilis nempe Deus dedit sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopus jam huic vitæ sublatus fuit, nec in tota Britannia episcopus

aliquis canonice ordinatus supererat, excepto Wine o cidentalium Saxonum episcopo. Ailbertus siquidem, cuius paulo ante meminimus, relicta Britannia, Pausiacæ civitatis episcopatum sortitus erit. Cum igitur ita se res habebat, quod petebatur rex plissime annuit, et consilio patris sui Oswii beatum Patrem ad regem Galliarum direxit, rogans et obsecrans quatenus virum honorifice susciperet, atque in gradum pontificatus sua auctoritate sublimari preceperet. Igitur, prout dignum fuit, a rege honorifice suscipitur, ad Ailbertum episcopum cum mandatis diriguntur, quibus ut summa honestas servum Domini ad ordinem episcopatus promoveat sibi. Qui mandatis gratiosus obtemperans, eum cooperantibus undecim episcopis honorifice consecravit.

18. Quo post ordinationem suum in transmarinis partibus demorante, ii quorum sectæ pravitas per eum pridem detecta fuerat atque dejecta, rependarum injuriarum sese jam tempis opportunum accepisse putantes, regem Oswium fraudulenta callicitate convenientes circumveniunt, circumveniendo in eam sententiam ducunt, quatenus Ceaddam Eboracæ civitatis episcopum fieri jubeat, ne Ecclesia d. utius calente pastore fides Christi quamlibet jacturam incurrat: praesertim cum penitus, inquit, ignoretur quo Wilfridus devenerit, quem ad ipsius Ecclesiæ regimen ordinandum in Galliam Alfridus direxit. Hac ipsorum versilia rex Oswius incante præreptus, dato præfato Ceaddæ ipsius Ecclesiæ pontificatu, misit eum Cantiam in gradum sacerdotii consecrandum. Quo cum suis veniens et tandem sedem pastore viduatam inveniens, inde divertit, prædictum Wine episcopum adiit, ut episcopus ab eo consecrare obtinuit. Assumptis ergo duobus de gente Brittonum episcopis, qui contra scripta canonum erant ordinati, eundem Ceaddam pa modo inordinate ordinavit.

19. Ordinatus autem Eboracensi Ecclesiæ prælatus est, cum non post multos dies beatus Wilfridus patiam redire insituens navem ingreditur, et aliquandiu felici cursu navis æquoreos fluctus transvchitur. Jam autem medio anni transito, et beato viro cum suis clericis in ea quæ Dei sunt corde et ore intento, ventis mutatis validissima tempestas exoritur. Qui magna vexatione quassati, tandem in regionem australium Saxonum, quam non noverant, projecti sunt. Fluctibus vero in sinus suos ita illuc retractis indigenæ adhuc gentili errore devincti advolant, navem et omnia quæ in ea erant in ius suum vindicare volentes; et id propositi obstinato corde tenentes, ut aut captivarent, aut morte sibi resistentes involverent. Quo vii venerabilis agnitus copiosam eis pecuniam obtulit, et quatenus ab intentione sua recederent humili postulatione admonuit. At illi ferociores ex illius verbis effecti, nil se ab eo pro ipsorum dimissione sumptuos fore proclamant, quin etiam non modo omnia sua, verum et cunctem ipsum in ius diuinum se accepturos nulla

A crusa vetante confirmant. Quid igitur negotii teror intenderet socii pontificis intelligentes, præmissa supplicatione ad Dominum arma arripiunt, magis volentes more virotum fortiter bello occumbere quam ignava captivitate longioris vitæ spatio servando producere. Quod ubi a paganis cognitum, aciem stuerere, ac in populum Domini tela dirigere festinabant. Stans quoque princeps sacerdotum idolatriæ coram paganis in tumulo excuso, suis magicis incantationibus suos quasi benedicendo confortare, ac socios famuli Dei maledicendo satagebat enervare. Cui opere cum quantum sua intererat, sunimo studio mente, voce manuque vacasset, juvenculus quidam minister hominis Dei funda lapidem jecit, et eundem magum trajecta fronte dejecit,

B extinxit. Redit mox ad memoriam vii Dei antiquum per David factum in Goliam miraculum Dei, cum subito mire paganorum tumultus exoritur, et in discriptionem Christianæ partis vires omnium exercuntur. Quid plura? insurgunt acies, miles Christi sese prosternit in preces; Domino autem pro suis pugnante, inimica manus confusa et victa discedit. Sed post paululum multiplex in idipsum et immorredit aciem struit, tela in vacuum dirigit. Tela non vacua recipit, pars maxima ruit, et pars residua fugit. Et quid morer? jam tertio vieti cum se ad quartum prælium cum rege suo præpararent, meritis beati Wilfridi multo ante horam maius effluxit, navem extulit, et sanctum Dei cum omnibus suis, quinque solummodo ex sociis perditis, prospere in Sandicum portum evexit. Quod inimici videntes, maxima confusione in sua remeant, et seivum Domini læta serenitate victorem abire gemebundi deploiant.

C 20. Patrio itaque portu patiaque positus, confessim sibi rumor innotuit, qualiter suæ sedi Ceadda substitutus antistes sit. Qui pro re nibil omnino perturbatus, placido vultu et hilari pectore Ripum perrexit; ibique servitiis Dei intentus, magna mentis stabilitate per aliquod tempus in secretiori habitaculo deguit. Sed quia civitas supra montem posita nequit abscondi, a mullo et præcipue nobilis us frequentabatur, eximiæ sanctitatis ejus fama permotis. Rex quoque Merciorum, nomine Wifarius, vir Deo valde devotus, famulum Christi adiit, eumque ut loco cederet secumque maneret importuna vix prece deflexit; ei compos suæ voluntatis effectus, ingenti beatum Patrem dilectionis affectu coluit, terris et honoribus auxit.

D 21. Metropolitana vero sedes totius Angliae, dum hæc ita fierent, pastore calebat, defuncto (ut prædiximus) archiepiscopo Deusdedit. Et quoniam tanta sedes absque episcopali providentia esse nequivat, rex Cantuariorum Egbertus beati Wilfridi prudentia sanctitateque auditæ, ad ipsum misit quam humilima eum supplicatione contestans, ut Ecclesiam viduatam sua dignaretur præsentia visitare, opere consolationis erigere, contra spirituales nequitias civicoe suæ admonitionis protegere, et quæque tenor

ecclesiasticæ traditionis expeteret, in ea pontificali auctoritate statuere. At ille tali in causa reniti fas esse nequaquam existimans, regiæ voluntati assensum præbuit. Ad ecclesiam igitur venit, et quæ per Spiritum sanctum agenda cognovit, sedulus iniici administravit. Is primus erat, qui inter episcopos de Anglorum gente creatos catholicum vivendi morem Anglorum Ecclesiæ tradere didicerat: unde et per plura catholicæ observationis moderamina quaque per easdem Ecclesiæ sua doctrina diffundebat. Quare factum est ut, crescente per dies institutione catholicæ, Scotti omnes qui tunc morabantur inter Anglos, aut his manus darent, aut ad suam patriam repedarent.

22. Beatus autem Wilfridus, prout ei facultas inerat, hac illac propter verbum Dei disseminandum magna populi frequentia comitatus pergebat consueverat. Quod cum tempore quodam facaret, evenit in locum ubi natus fuerat atque nutritus. Cujus loci indigenas verbo vitae cœlestis emutriens, multos ab amore terreno avertit, et ad amorem omnipotentis Dei convertit. Unde factum est ut philes ibidem cellas Domino servile volentibus institueret, et quoniam pacto eorum vita componi deberet, unumquemque prudenter institueret. Sicque per tria continuos annos modo Cantuariensis Ecclesiæ dispositioni, modo illorum exhortationi et illorum correctioni sue providentiae curam impendit. Et licet episcopalis cathedrae proprium locum nusquam haberet, tamen episcopali officio studiose intentus satagebat qualiter diabolo sua vasa eriperet, et ea Domino Christo conciliaret, atque in sanctæ conversationis proposito corroboraret.

23. Emenso autem spatio trium annorum, Theodosius a Vitaliano papa archiepiscopus consecratus et missus, Cantiam venit: susceptaque sede pontificatus in metropoli civitate, mox secundum quod vigorem ecclesiasticum decebat, ea quæ circumquaque emendanda erant, summa prudentia et pontificali auctoritate in melius mutare studebat. Ut vero comperit Ceaddam contra canonum statuta in episcopatus gradum suisce consecratum, publica illum increpatione redarguit, et quod degradari jure deberet paulo distictius minatus est. At ille, ut erat magnæ humilitatis et mansuetudinis vir: « Si me, inquit, asseris contra scita canonum ordinatum, libenti animo exordinali concedo, cum profecto nunquam tanti apud memelipsum exsisterim, qui loco hujuscem regiminis vel ad horam praesesse debuerim; sed obedientiæ causa jussus subire, hoc licet indignus consensi. » Qua responsionis ejus humilitate Theodosius accepta, dixit cum nequaquam gradu sacerdotii se velle privare. Vénum quia (ut diximus) inordinate ad tantum ministerium fuerat ordinatus, ipse ordinationem ejus canonica ratione consummavit. Sed ille considerans se non juste episcopatum alterius episcopi obtinuisse, pœnitentia ductus elegit potius tali honore carere quam alterius cathedralæ ulterius injuste praesidebere. Discessit

A igitur episcopatu, et ad monasterium suum, quod erat in Lessingese, privatus secessit.

24. Porro Theodosius beatum Wilfridum in episcopatu Eboracensis Ecclesiæ restituit, nec non et omnium Nordanhumbrorum, sed et Pictorum, quo usque rex Oswius imperium pretendere potuerat. Sicque vir sanctissimus et animam suam in patientia possedit, et multiplicitate honore, quod suum fuerat, totius populi exultatione recepit. Quo tempore regno Merciorum Wilfarius praesidebat, cuius paulo ante meminimus. Qui cum mortuo Jaramanno episcopo sibi suisque alium a Theodoro dari peteret, non eis ille novum voluit episcopum ordinare, sed praefatum venerabilem Ceaddam eis dedit. Beatus vero Wilfridus suis redditus, egregia mentis instantia operam dabat, quatenus et ea quæ longa vetustas aut incuria dissolverat, in ecclesiis restauraret, et quæ in subditorum suorum moribus oculos magni Dei offendere tolerant, eliminaret. Quibus operibus quanto magis intendebat, tanto se in majori virtutum exercitio constringebat, ut subiectis in ejus vita esset videle, qua diligentia deberent verborum ipsius documenta suscipere.

25. His autem quæ destituta reperebat in integrum restitutis, ecclesiam in honorem beati Petri apostolorum principis a fundamentis consum navit, et eam multo decore sub immensa principum ac populorum frequentia consecravit. Ut autem ventum est a l' sui sermonis officium, luce clarius visa sunt Dominica in ea verba compleri: *Non vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris mei qui loquitur in vobis* (Matth. x., 20). Quod ea re plane licet considerare, cum et populus in Dominum magna sit dilectione ex illo affectus, et corda principum tanto timore et amore Dei sint accensa, ut non solum ea quæ prius ad iura ipsius ecclesiæ pertinebant, ad voem illius testamentis confirmarent, sed et quædam de suis ipsi ecclesiæ condonarent. Triduo post hæc omni turba secum detenta, pane vitae tam cœlestis quam terrestris eam copiose refecit. Ecclesiam præterea magnis munieribus et ornamenti decori domus Dei competentibus ditavit. Et cum hæc opera laude dignissima faceret, ut mortis etiam pessem laudem fugiebat humanam: ac sic positus in medio populorum, omnibus erat speculum et informatio operum bonorum.

26. His ita sesq; habentibus, omnipotens Deus ut mei famuli sui quanti penderet mundo demonstraret; que internarum luce virtutum primo profudit, etiam exteriorum exhibitione miraculorum decorare voluit. Hinc est quod die quadam cum venerabilis pastor oves Dei verbis et fidei sacramentis imbueret et antiquo humani generis hosti in eis jus dominandi auferret, atque per sacri chrismatis unctionem septiformis gratiae Spiritum jam baptizatis traderet, ecce per effusas turmas mulier nimio dolore afflita ministrio Dei occurrit, defunctæ funera prolis miserabili deportatione in ulnis ostentans. Quo viso Pater obstupuit, hæsiique loco, paulumque

ab incep̄ti operis ministerio se cohibenti orlata mulier ac̄ri doloris nimietate turbata pionor incubuit, gemituque præpedita vix in hæc verba erupit : « En, inquiens, bone domine, quem ad impositionem manū tuæ confirmandum in Christo portare decreveram, jam non sotum ad confirmandum, verum primo ad resuscitandum a mortuis tuæ sanctæ pietati piæque sanctitati apporto. Christum tuum prædicas omnipotentem, quod precor operibus proba, et meum a morte filium unigenitum suscita. Et quanti hoc est omnipotentiæ suæ paivulum suscitare, et mei doloris stimulos effugare ? revere nihil. Quapropter in hoc peto quæ prædicas iata esse potenter ostende, ut ad meam consolationem unicum filium meum restituas vitæ. » Ingeminat querulas voces, cuius vehementi gemitu coacti sub uno convolant omnes. En plangor grandis. Tandem compassus venerabilis Domini servus, agit tacitas sanctæ sub pectore grates, quod turba nondum perfectæ fidei novit regare clementiam Domini Christi; moxque solo fusus et faciem lacrymis perfusus : « O Domine Pater, ait, non ad merita mea, sed ad tuæ pietatis opera, precor, placatus attende, et ærumnis hujus mulieris opem tuæ consolationis impende, restituendo in columem filium suum per Jesum Christum Dominum nostrum unigenitum Filium tuum. » Quo dicto surlexit, et caput defuncti dexteræ manus extensione tetigit : cui ad ejus tactum caput exagi- tanti vir Dei manum porrexit, et erectum vivum in columemque cunctis exhibuit. Vulgus in nimios admirationis ac laudis clamores excitatur, et fide plenissima in Christianæ legis obseruantia consolidatur. Puer redivivus in Christo per manus impositionem confirmatur, matris cum gaudio redonatur eo pacto ut septem annis materna cura nutritus viro Dei restituatur. Quod post præsinitum tempus ne fieret patre suo interdicente, exsul ad externos fugit cum prole Britannos, sciens videlicet puerum nequam contra viri Dei præceptum in proprio secum posse manere. Quod tamen sua fuga ei constituit. Post parvi temporis dies præfectus quidam invitis parentibus puerum in manus Patris reduxit, quem protinus servitio Dei mancipavit, et bene instructum pluribus imitabilem in sancta conversatione postmodum fecit. Hinc quique perpendite quid signi prætulerit super ejus cunabula cœlitus emis- sum lumen radiantis flaminæ.

27. Ea tempestate regnum gentis Anglorum genuo decore nitebat, cum et reges Christianitatis amore servebant, et pontifices divini operationem mysterii summo studio exercabant. Hinc regalis providentia hoc potissimum per se geriebat quoque subditorum magis a pravitate morum abstrahere, quam cupiditate animi res eorum diripiendo distrahere; nec ulla eis cura fuerat quam subditis, sed quam bonis ipsi regnarent. Hinc nihilominus sacerdotalis apex sui officii plenissime compos extiterat, eis solummodo sua diligentia operam præbens, ad quæ ip̄i s̄ erdnis institutor et auctor Dens ipsum

A instituit. Hæc proptersumma quies erat plebi legalia jura tenenti, terra frugibus et tranquillitate opima suis cultoribus non modo egestatem colebat [f. tollebat], sed et operi Dei alsque sollicitudine sæcularium rerum curam impendere permittebat. Classica diu silent, nec latronum incursio formidatur. Quid plura ? ut cuncta brevi edicam, promicat Ecclesia pacato fœdere nexa. Quæ ut diabolus vidit, propria sibi malignitate invidit, et tractans secum pacis interruptioni causas invenit. Spiritu namque superbie suæ invadit gentem Pictorum in fantum, ut ea gens (quod semper ferre consueverat) bello a se tentaret excutere jugum Anglorum. Præfuit eo tempore regno Nordanhumbiorum Echidus filius Oswii regis, qui patri suo in regnum successerat, vir in armis strenuus, et beati Wilfidi amicitiis vehementer astrietus. Hic ergo pontifici negotium Pictorum quod incombebat exposuit, atque ut rebus opem suæ intercessionis ferret supplici piece admonuit. Cujus deinceps benedictione vallatus atque sanctissima oratione comitatus, cum paiva militum manu Pictis occurrit, Pictosque occursantes catervatim prostravit, et Pictorum tumorem gladii ultione repres- sit. Et quid morer? dat stragem late, iudeunt in colla catenæ : sicque victoria læta potitus rediit, et eximias propugnatori suo gratias egit. Illoc modo genti Anglorum pax restituta per annos aliquet mansit. At regno Merciorum post hæc in dissensio- nem elato, rex præfatus armis pacem revocare de- siderans, obvius eidem regi in Lellum processit, pugnam commisit, quam quærebat pacem, duce fugato exercituque prostrato, victor obtinuit. Ea nim- rum re huic regi sic processit, quo Deus ostenderet preces beati Wilfidi ante se penitus cassari non posse. Nec mirum. Qui enim in Evangelio dixit *omnia fore possibilia credenti* (*Marc. ix, 22*), merito illi quem et fide catholicum, et in operibus ejusdem fidei præcipuum ipsa Domini sapientia vidit, quæ juste petebat, possibilia esse concedere debuit. Nam de illius fidei integritate quis dubitare, aut quis de perfectione opium ejus digne valeat disputare ? Verumtamen paucis opera ejus quædam describan- tur, quæ et integratæ suæ fidei testimonium præbeant, et illius cordis devotionem imitari volentes quod imitentur piæ oculis habeant.

D 28. Ac primo dicendum quod optimis a puero moribus institutus, nulla quoad vixit eisdem potuit ratione abduci incommutabilis justitiae cultor, nec favore remitti, nec detractione dñuci, nec laudibus decipi, nec vituperationibus in zelum poterat com- moveri. Per noctem divinis insistens obsequiis, corpus suum quod ab omni contagione ex utero matris suæ mundum custodierat, tam vigiliis quam frigoribus mire afficiebat, singulis illud noctibus aqua frigida tinguens, nec prius ab hac consuetu- dine cessans, quam Joannis apostolicæ sedis anti- stites eum pro ætatis suæ gravitate huic proposito finem juberet imponere. Non hunc ardor æstatis, non frigus hiemis ab instantia corporis operis Dei

deterquere valebant. Præterea quaqua versum gratia prædicandi gratiam Dei pergens, paratus erat pro ipsa quam prædicabat veritate vitam dare, si occasio competens offerretur quæ id fieri postularet. Si quando aliquid deliciarum quovis eventu, et hoc summa cum paritate, in escam sumebat, id ipsum in se postmodum gravi inedia vindicabat. Hæc institutio vitæ minimum elationis et maximum humilitatis in ejus pectore studium comparavit. Hæc subditis sibi exemplum sanctæ conversationis indixit; hæc eosdem in arctam continentiae viam induxit; hæc quoque multos a suo errore conversos ad Christi gratiam duxit. Unde quamplurimi nobilium incitati, filios suos Dei servitio mancipandos viro nubadebant mirantes, admirando ejus merita; dignis laudibus approbantes, atque suos ipsius probitatis imitatores fieri modis omnibus exoptantes. Sed sicut saepe quod aliquibus provenit ad virtutis profectum, aliquibus procedit ad iniuriantis effectum; sic unde nonnulli in amorem et veneracionem famuli Dei profecerunt, inde quidam in odium et contumeliam ejus eiumpunt. At athleta Dei *cum nis qui oderant pacem erat pacificus* (Psal. cxix, 7), et odio ipsorum suæ rependebat obsequium mansuetudinis.

29. Præterea in Angustaldensi oppido templum mirabiliter opere fecit, quod ipse in honorem beati Andree apostoli Domino dicavit, ad vicem videlicet beneficii rependendam, quod idem apostolus jam eidem impenderat. In cuius templi constructione non defuit invidia mortiferi serpentis. Nam dum clementer illi linunt superiora parietis, præcipitante illum adversario humani generis, unus eorum in præceps corruit, et sic ut contritis omnibus membris jam defungi putaretur. Qui cum velut in exhalatione sui spiritus laboraret, excruiunt omnes utpote ad exsequias funeris ejus. Vir autem Domini Wilfridus cum corpore absens præsentia spiritus cuncta dignosceret, mox sese in lacrymas dedit, et quiesque assidentium quid evenerit ex ordine docens, pro salute fratris eos intercedere postulavit. Ubi vero ad ægrum ventum est, mox ad Patris tacitum pristinam recuperunt membra salutem: et, si dicendum, lethum erubuit, cum per hominem vitæ se depelli, et homini vitam restitui vidi. Cujus mortis auctor diabolus, videns virum tam internis animi virtutibus quam exteriorum exhibitione miraculorum suam confusionem augere, in nimiam sui furoris malignitatem accenditur, quibus modis poterat inquirens, qualiter confusionem suam versa vice in eum retorqueret.

30. Accepérat autem rex Ecsfridus conjugem nomine Adeldidam, quæ in voto virginitatis potius hanc vitam transigere proposuerat, quam aliena libi line violari. Inuncta est tamen regi prefato lege conjugali, non conjunctione carnali. Cujus rei gratia beatum Wilfridum tam per se quam et per amicos suos rex convenit, orans et obsecrans, et maxima a sum reatum pollicitatione in hoc ipsum allicere ten-

A tans, quod negotium reginæ persuaderet, ut omnes virginitatis proposito regiæ voluntati assensum præberet. At Wilfridus, sciens scriptum esse: *Vovete et reddite Domino Deo vestro* (Psal. lxxv, 12), maluit Ecsfrido haec in re non parere, quam suum Domino sacrificium auferre, ne per hoc non modo virginis, verum et suæ animæ mortis æternæ dispensia pararet. Ego virginis voti fautor existens, vigilantis animi sagacitate procurabat, ne qua feminineæ mentis inconstantia propositum virgo postponeret, et terrenis illecebris animum devicta supponeret. Egit igitur suā industria, ut virgo potius divortium conjugii a conjugे quereret, quatenus libertate potita sæculum linquere, et thalamis æterni regis valerer feliciter inhædere. Quod quidem factum est. Nam ubi rex comperit eam nullo pacto a proposito posse mutari, licet invitus, concessit tandem ut relieto sæculo, prout volebat, accepit velamen insigne virginitatis. Qua licentia felix, acceptio velamine a beato Wilfrido, quæ mundi sunt cum mundo deseruit, sprevit atque a sui desiderio, cordis procul abjecit.

51. Et membris vero regali est copulata coniugio. Per hanc igitur diabolus odium quod contra virum Dei habebat, exercere opportunum existimans, animum illius injectis quibusdam simultatibus adversus eum inflamat, quoque ipsi suarum insidias fraudum tendat vehementer instigat. Cui suggestioni eo facilius cessit, quo muliebris inconstantia mentis, intemperantia lubricæ ostentationis, oppressio ac rapina violentæ damnationis, quæ in ea magno cum tumore vigebant, servum Domini in redargutionem sui multoties acerba invectione armabant. Quamobrem non parum intus offensa, et insuper daenoniaco igne succensa, gloriæ dignitatique ipsius magnopere cœpit invidere, et quoniam modo cum dignitate sua spoliare ac spoliatum absccere posset, occasiones querere. Considerata ergo gloria viri, qualiter eum omni ex parte affluent a dignitatis circumfulsisset, regem mulierum facundia convenit, quasi de quibusdam suis utilitatibus actura; re autem vera prima an animum ejus ad quæ vellet acclinare posset habere, ex obliquo perquisitura. Quem ubi ad suum votum esse persensit, ut hominem Dei in invidiam adduceret, si audulentis sermonibus ejus gloriæ iam regi cœpit admirando enarrare. Nam, exposita divitiarum abundantia, cœnobiorum multitudo, aedificiorum magnitudine, subditorum principum turba, obsequentium militum copia, regalibus vestibus et armis instructa intulit: «Et quid amplius ipse tibi, quam tu sibi? totum regnum tuum episcopatus ipsius est; quin et si tua potestas ejus potestati comparetur, minor est. Terminus enim imperii tui suis finibus coactatur; terminus autem episcopatus ejus tuos fines auctoritate progreditur. Et, fateor, fidelibus et amicis tuis est timendum ne, si aliquando inimici tui contra te arma suscepérint, ipse quam prædicat pacem sequendi suos ab armis immunes retineat, tuque tuo-

rum paucitate inimici inferior vixit occupubas. Quapropter de negotio ante negotium tracta; et, ne in ipsa gestione negotii tua virtus decidat, quae obsunt gnarus præordina. Sunt quidem et alia nonnulla quæ tibi honeste possunt persuadere, tui honoris nullatenus esse, non dico superiorem, sed parem quemquam in regno tuo habere. Quæ nec dici quidem opus esse recognosco, quia non modo tuæ prudentiæ, sed et cuivis imprudenti clara esse non nescio. »

.51. Talibus verbis rex permotus, et quasi suæ utilitatì consuleretur, ad ea totus arrectus, melius suis rebus consuli non posse putavit, quam si vir Dei suis omnibus privaretur, et episcopatus ipsius in plures episcopos divideretur. Verum quia id agi præter consensum Gantuariensis archiepiscopi minime poterat, verba malignæ accusationis contra episcopum ipsius sedis antistiti Theodoro mandant, et ad suæ voluntatis effectum deceptum inclinant. Venit igitur ad regalem curiam Theodorus, sua auctoritate regam voluntatem super Wilfrido impleturus. Quod factum est. Nam protinus in locum ejus tres episcopos eo absente ordinavit. Res viro celari non potuit: et admiratione quammaxima ductus, hilari corde, alaci vultu, modesto gressu regis palatum subiit, causam negotii perquisitus. Cui hoc modo, ut seitur, ad inquisita responsum est: « Nec te impæsentiarum alicujus criminis admissione notamus, nec tamen statutum de te iudicium hac vice mutabimus. » Ille vero talibus verbis non sibi satisfactum esse consentiens, apostolicam sedem appellavit, et pro eorum injustitia indignatus reflexo gressu aulam egredi voluit. Intuens autem quosdam satis fœdo sus casibus insultare cachinno: « Et o, inquit, filii, felici prosperitate ducatis tempora longa; sed noveritis, quantocius sois infesta resolvet hæc gaudia vestra: nec prius hunc annum transisse videbitis, quam istas quas super me detiones hæc etis, acerbi mœrore luanus. » Quæ prophetia veritas facta est. Nam post non multum temporis conserto gravi prelio inter Efridum et Ailredum regem Merciorum juxta fluvium Treanta, occisus est Elsusius frater regis Efridi, juvenis circiter decem et octo annos habens, utrique provinciæ multum amabilis: ex cuius morte magnus et intollerabilis morior Efridum ac suos percudit, omnisque letitia quam de expulsione beati Wilfridi habuerant, justo Dei iudicio in tristitiam versa est. Sic ex eo quo a se fortissimum multitem Domini repellere non timuerunt, nunquam laeta victoria potius sunt: sed qui prius parva manu militum, ejus intercessione muniti, ingentes copias straverant, postmodum cum ingenti copia a raro milite vixti caderant. Nec injuria. Repulso etenim eo per quem vixores extiterant, nil erat residui quare passim vinci non debuerunt. Verum ad ordinem instituti operis styli officio redeamus.